附件3

常见错误

1. 申请书未盖申请单位公章或未填写申请日期。
2. 法定代表人签字与申请单位法定代表人不一致。
3. 与利益第三方达成的协议或相关说明无签章。
4. 提供的涉河活动相关材料与实际申请的活动不一致。
5. 提供的活动实施方案未盖申请单位公章。
6. 删减申请书信息或未填写全部信息。

附件4

常见问题解答

**1.问题：**河道管理范围内有关活动实施方案编制单位是否由许可单位指定？

**解答：**由业主自行编制或委托其他单位编制，不作指定。

**2.问题：**河道管理范围内有关活动实施方案与河道管理范围内建设项目建设方案区别?

**解答：**河道管理范围内有关活动方案是短期的、临时性措施，不允许建设永久性的建筑物、构筑物和固定设施，活动结束应清理现场，恢复河道滩地原貌。

**3.问题：**河道采砂需要办理河道管理范围内有关活动（不含河道采砂）审批吗？

**解答：**河道采砂作为“河道采砂许可事项”办理，不作为“河道管理范围内有关活动（不含河道采砂）审批”事项办理。

**4.问题：**许可文件送达方式？

**解答：**许可事项办结后，根据报送人意见，许可文件可自取，可邮寄。